in seis. aliter in peccatoribus, aliter quid diligunt dñm.  
atq; aliter quid diligunt hoc scdm; Nam mundi nomi  
ne. saepe ecclesia designatur; sicut est illud. et erat  
in xpo mundum reconcilians sibi; Itemq; illud. Non  
enim uenit filius hominis iudicare mundum sed  
ut saluetur mundus p ipsum; Totus mundus ecclesia  
est & totus mundus odit ecclesiam; mundus igitur  
odit mundum inimicus reconciliatum. damnatum  
saluatum in quatuor mundatum; Sed iste mundus  
quandis in xpo reconciliat sibi & qui p xpm saluatur  
& cui p xpm peccatum omne p corp; dampnatur  
de mundo electus e; Deniq; cum dixisset. si de mundo  
essetis mundus qd sum erat diliget & continuo  
subiecit; quia uero de mundo non estis sed  
ego electi uos de mundo propterea odit  
uos mundus; Erant itaq; de mundo sed p gra  
tiam electi de mundo ut non essent in mundo. in quo  
nati de peccati radice; Sed in quo renati p gratiam  
ut non essent in mundo sed electi de mundo; Et quos  
de mundo dixit. Ne quis in suis gloriatur meritis;  
sed qui gloriatur in dño gloriatur; in eodote  
sermones mei que dixi uobis. Ne seruis maior  
dño suo; Si ne psecuti sunt et uos psequuntur.  
si si sermone meo seruauerunt et uos ser  
uabunt; Perfectus magister reuocat discipu  
los ad exemplum qd in se ostendebat ut in prioribus  
legimus. Nunc autem exostatur eos. quatenus habe  
ant in memoria sermones magistri. Ne seruis ma  
ior dño suo. Hic sermo significat. qui scdm habet timore.

& pmanet in seculo. In quo est initium sapientie  
 & intellectus bonus omnibus; facientibus; cum ibi insuper  
 oribus illum demonstrat seruum de quo & dudum  
 ait seruus in mane in domo in aeternum. Ille est ser-  
 uus qui pmanet ad timorem quem foras mittit caritas.  
 & in mane in domo in aeternum; Sed hec omnia faci-  
 ent uobis propter nomen meum quia nesciunt eum  
 qui uisitat eos; Quae omnia facient nisi quod dixit  
 odio habebunt uos. Scilicet & psequentur sermonem  
 cohibent uerbum. Adiunxit; propter nomen meum; quid est  
 aliud dicere quam me in uobis odio habebunt. me in uobis  
 psequentur & sermonem uerbum quia meus est. ideo  
 in seruib; sed haec omnia facient propter nomen  
 in uerbum sed meum; Tanto igitur miseriorer qui propter  
 hoc nomen ista faciunt. quanto beatiore qui prop-  
 ter hoc nomen ista patiuntur. sicut ipse alio loco  
 dicit; Beati qui psecutionem patiuntur  
 propter iustitiam; hoc est enim pro me uel  
 propter nomen meum; Sequitur. Si in uenissetem & locutus  
 fuissetem; peccatum non haberent; Nunc autem excusa-  
 tionem non habent de peccato suo; Iudeos ostendit  
 & pressius quibus; missus est & quibus; promissus ante  
 per prophetas. Iudei ergo psecutusunt christum quod  
 euidentissime indicat euangelium. Iudeis ergo  
 locutus est christus in uel gentibus; in eis ergo uoluit intel-  
 ligi mundum qui odit christum & discipulos eius;  
 Quid est ergo si in uenissetem peccatum non haberent  
 Numquid sine peccato erant iudei antequam christus ad eos  
 in carne uenisset. quis hoc uel stultus simus dixerit

sed magnam quod de peccato nomine peccatum quasi  
sic generali nomine uult intellegi. hoc est enim peccatum  
quo timentur cuncta peccata quod unus quisque; si non habe  
at dimittantur ei cuncta peccata. hoc est autem quod non cre  
diderunt in christum quia propterea uenit quod creditur in eum.  
hoc peccatum si non uenisset & nunquam haberent. Aduentus  
quippe eius quantum credentibus; salutaris. tantum  
non credentibus; exitibilis factus est. Nunc autem excusatio  
nam non habent de peccato suo; De quo peccato. nisi quod non  
crediderunt in christum filium dei qui eis antepmissus est &  
multas in legefigurationibus; demonstratus & quasi  
haec omnia inania essent ita contempserunt & non  
crediderunt in christo qui uenit in plenitudine temporis  
factus sub lege ut eos qui sub lege erant redimeret & qui  
me odit & patrem meum odit. Sicut qui diligit filium  
diligit & patrem quia una dilectio est patris & filii si  
cut una natura. Ita & qui filium odit odit & patrem  
Si opera non fecis semineis quae nemo alius fecit peccatum  
non habent; dixit dominus qui me odit & patrem meum odit.  
Utiq; enim qui odit ueritatem. necessesse est odere & uero  
& ueritatem naturae. Nunc dicit si opera non fecissem  
ineis; quae nemo alius fecit peccatum non haberent pec  
catum scilicet magnum de quo & superius ait Si non  
uenissem & locutus fuisset meis; peccatum non haberent  
hoc est peccatum quo in eum loquentem & operante  
non crediderunt. quod dixit nemo alius fecit meis. tanquam  
si aliqui miracula sanctorum fecissent ante in populo  
dei sicut helias uel heliseus multos suscitarent.  
Nemo tamen tanta fecit miracula uel tanta salutis

176.  
insignia humane fecit sicut xps fecit in conspectu illorum  
quae facile intellegit qui euangelium legit. Ideo opus  
ne illa numerare quae euangelium narrat & totus  
mundus clamat. Nimirum illorum opera quae in eorum  
ualitudine tanta miracula salutis ostendit. quae  
ta illis antea nemo donauit. haec enim uideri & hoc  
eis exprans adiungit & dicit; **Nunc autem et ui  
derunt et oderunt et oderunt et patrem meum.**  
Quo sensu hoc intellegendum sit paulo ante exposu  
imus sed ut impleatur sermo qui in lege eorum  
scriptus est. quia odio habuerunt me gratias. Eorum lege  
dicitur non ab ipsis inuentam sed ipsis datam. Gratias  
uidelicet quia nullum ex odio concessum quirit uel  
ad commodum tendit. Hi uero de quibus hoc dixit probe  
neficius reddiderunt mala & propter nimiam cordis mali  
tiam oderunt diligentem eorum & beneficientem illis;  
**cuo autem uenerit spiritus paraclitus quae  
ego mittam uobis a patre meo spiritus uerita  
tis qui a patre procedit.** Ex multis sancti euan  
gelii locis inuenimus quae discipuli ante aduentum  
sancti spiritus minime capaces erant ad intellegendum ar  
chanae diuinae sublimitatis. Minus forte ad tolle  
rendam aduersam humane prauitatis. Sed eis aduen  
tante spiritu cum auxilio diuinae agnitionis data est  
dura constantia. uincende humane persecutionis  
temptamenta. unde eos spiritus sancti aduentus promissit  
roborandus esse uel ad fiduciam predicationis uel ad  
constantiam passionis sicut in ipso principe apostolorum  
factum esse cognouimus qui prius ad unius ancille

uocem xpm timuit confiteri que postea palam & om-  
nib; ceteris constantius scō spū roboratus multis iude-  
orū milib; p̄dicauit. Itaut & eius p̄dicationem tria  
milia uirorum legimus credidisse & baba & ceteros esse  
& n̄ post multum temporis & iam quinq; milia ceteri  
disse. Unde & ipse xps̄ ut audiuimus p̄misit eis dicens;  
CUM AUT̄ UENERIT SP̄S PARACLITUS QUE EGO  
MITTAM UOBIS A PATRE EGO SP̄S UERITATIS;  
UTRUMQ; DIX̄. & sp̄m paracletum hoc est sp̄m consola-  
tionis & sp̄m ueritatis ut & fiducia habuissent p̄dica-  
tionis in sp̄u ueritatis & consolationem gratiæ in  
eodem sp̄u. q̄d uero ait quia pater p̄cedit statim  
subiunxit quem ego mittam; significat enim q̄d  
& equaliter idem sp̄s sc̄s a patre & filio p̄cedit & aqua-  
lit̄ a patre & filio mittatur. Sed p̄pter distinctionē  
p̄sonarum hic dicitur a patre p̄cedere & a filio  
mitti & in eadem distinctione p̄sonarum unam eē  
operationem ac uoluntatem suam cum patris uo-  
luntate deñtia & uenit & iam & suæ sponte que equa-  
lis est patri & filio ut cognoscatur unam eē uolunta-  
tem atq; operationem sc̄e trinitatis; Ille inquit tes-  
tationia p̄hibebit de ore et uos testatio-  
nia p̄hibebitis. Quia q̄d sp̄u intus docente  
p̄coeperunt hæc abiecto timore p̄stitit̄ foris lo-  
quendo & alius ministrando. Ipse n̄c q; sp̄s corda  
eorum & cōscientiæ ueritatis inlustrauit & adde-  
cenda quæ nos sent culmine ueritatis erexit  
CUM AUTEM UENERIT PARACLITUS ILLE TESTI-  
MONIA PHIBEBIT DE ORE. Tamquā diceret

oculo me habuerit & occiderit uidentes. Saltale deme pa  
 reclaris testimonium phibeat ut eos faciat in me credere  
 nudentes; Et uos inquit testimonium phibeatis  
 quia ab initio mecum estis; Phibeat spiritus sanctus phi  
 beatis & uos quia ab initio mecum estis. potestis predica  
 re quod nostis quod ad modo non facitis. Illius spiritus plenitudo  
 indum ad est uobis; haec locutus suus uobis ut non  
 scandalizet in uobis absque synagoga facient  
 uos; Curauit namque pius magister futura discipu  
 lis prauorum bella predicere quominus haec eos ueni  
 ente possent turbare. Solent enim leuius ferre ad  
 uersa quae praesciuntur quamque subito ex desperato  
 superueniunt sicut in seculari literatura legitur.  
 Saepe repente caesus perturbationis fortissimos quosque  
 in bello milites fatigare; Sed uenit hora ut  
 omnis qui interficit uos arbitretur obse  
 quium se praestare deo. Arbitrantur autem  
 obsequium se deo praestare iudaei in eo quod ministros  
 noui testamenti odus in sequebantur & morte. Sed sic  
 illi testimonium phibeat apostolus huiusmodi rationem  
 habent sed non secundum scientiam; Arbitrantur er  
 go legis aemulatores obsequium se praestare deo dum  
 per omnia; gratiae necesse inferunt. sed eius legem  
 quae per famulum data est defendunt qui gratiam  
 quam ipse filius offert accipere rennuunt. In casum  
 se deo patri placere estimant quidam filium contemp  
 nere immo & iam persequi ac blasphemare laborant.  
 Duo dixit illis esse uentura duobus iudeis id est ut extra  
 synagoga eos facerent & ut eos interficerent;

que etiam ad cumululum damnationis illius populi pertinebant & ad salutem gentium profutura fuissent. Sic paulus in actibus apertorum illis iudicis dixit quia indignos uos uerbodi fecistis. Ecce conuestimur ad gentes. Sic enim precepit nobis dominus. Ecedite in lucem gentium ut sitis sicut lux mea usque ad extremum terrae. Sequitur, **ET HAEC FACIENT QUIA NON NOUERUNT NEQUE PATREM MEUM;** Quia enim filius in patre & pater est in filio & qui uidit filium uidit & patrem pater profecto quicumque filii credulitatem obstinacitate reiciunt nec patrem nosse probantur. Sed haec locutus sum uobis. ut cum uenerit hora etiam reuerentis carni quia deo dixi uobis, **MAGNA CONSOLATIO EST DISCIPULORUM** remiserunt ante predicta esse a magistro quae passuri essent & audire se seire habere adiutorem & remuneratorem periturum nomine talia passuros se esse predictum illis; haec **AB INITIO UOBIS NON DIXI QUIA UOBIS SCIAM ERAM;** Quae sunt quae ab initio illis non dixi & iam de spiritu sancto quem missurus erat illis a patre & de consolatione & conformatione eiusdem spiritus quo consolandi & roborandi fuissent ut omnia mundi aduersa uel iudeorum scelerata & persecutiones libero animo formidare non debuissent; haec ab initio non dixi quia uobis cum eram quia meae praesentia consolabatur uos; **ET NUNC UADENS AD PATREM NECESARIUM HABETIS SPIRITUM SANCTUM QUI CONSOLETUR & CONFIRMAT IN OMNI TRIBULATIONE & PASSIONE** quae passuri eritis. & nunc uado ad eum qui me misit & ne

non quid ex uobis interrogat me quo uadit. Significat  
sese iturum ad eum qui misit illum ut nullus interro-  
garet quod palam fieri uisus corporis cernerent. Nam  
superius interrogauerant eum quo esset iturus dum  
ad passionem properauit & respondit eos iterum  
quo ipsi uenire non poterant. Nunc uero ita se promisit  
iturum ut nullus quo uadit interrogaret. Nubes enim  
suscepit eum quocundo ascendit ab eis & euntem in ce-  
lum in uerbis quæsierunt sed oculis de uiderunt;  
sed quia hæc locutus suus uobis inquit  
in ista implentur cor uestrum;  
Uidebat utiq; quid illa sua uerba in eorum cordibus  
agerent spiritalem quippe nondum habentes interius  
consolationem quæ per spiritum sanctum fuerant habebant id  
quod exterius in christo uidebant amittere metuebant;  
sed ego ueritate dico uobis expedit uo-  
bis ut ego uadam. Expedit ut forma seru-  
uris subtrahatur aspectibus; quatenus amor diuini-  
tati aptius uiris infigatur in mentibus; Expedit ut nota  
uobis formam celo miseram quatenus per hoc maiori  
desiderio illuc suspiraretis; Sicut enim abiero para-  
clitus non ueniet ad uos. Sicut abiero ant-  
tamen uos ad uos. Non quia non poterat ipse inter-  
ra positus de res per spiritum discipulis hæc loquitur cum  
aperte legitur. Quia post resurrectionem apparsit  
eis in sufflavit & dixit eis. Accipite spiritum sanctum  
sed quia ipse in terra positus & corporaliter conuer-  
sente cum eis non ualebant ad illum erigere mentem  
ad sitienda munera gratiæ cælestis; Ascendente

autem illo ad caelos et illi pariter omne desiderium  
suum in illo transferebant. Ideo capaces spiritus sancti iam  
facti erant non ultra de morte eius contristati sed  
de promissionis eius munere laetati. Patet autem  
nec laboriosa expositione indiget cur eundem spiritum  
paracletum id est consolatorem cognominaverit  
quia nimirum corda discipulorum quae secesserant  
suis in aeterna reddidisset huius consolaretur. Et se  
crepare advenit. Nihil autem spiritus sancti non esset in cor-  
dibus discipulorum vel etiam in antiquorum sanctorum  
sed manifesta plenitudine. Antea sic non fuit data  
quomodo post ascensionem die decima in centum  
viginti nomine transmissus legitur sed in nullo  
opere cuius libet pronome patris vel filii vel sancti spiritus  
totius sanctae trinitatis operatio defuit. Sed postea  
ita insinuari trinitatem ut quavis nulla esset di-  
versitas substantiae singillatim tamen commendaretur  
distinctio personarum. Cuius autem venerat  
ille arguet mundum. Quid est quod dicitur cum ve-  
nerit ille arguet mundum. Numquid non Christus dum esset  
in mundo non arguit mundum de his omnibus quae seculum  
turbant. Sed Christus saeculum iudeorum gentem arguit. Spiritus  
vero sanctus in discipulis eius toto orbe diffusis non unam  
gentem intellegitur arguisse sed mundum. In quo  
arguit in eo quia per spiritum sanctum caritas diffusa est in  
cordibus eorum quae foras mittit amorem ut non  
metuerent mundum id est amatores mundi arguere.  
De peccato et de iustitia et de iudicio.  
Quae sententia ipse Christus exposuit dicens. De peccato

179  
quae n̄ credunt in me. Peccatum incredulitatis: qua  
si specie posuit. Quasi cū fides origo iustitiam.  
Ite solidam tam ē uitiorū in incredulitate persistere.  
dño terribilit̄ ad testante quiait; quiaut̄ n̄ credit.  
iē iudicatus est quia n̄ credit in nomine unigeniti fi  
lii. Iudicatus dix̄ id est dampnatus; De iustitia  
uero qui ad patrem uado etiam non uide  
bitur; Iustitiae discipulorum xp̄i erat qd̄ dñm  
quē uerum hominem cernebant. uerum quoq; discipulū  
ē credider̄; & quem sibi corporaliter ablatum no  
uerant cetero semp̄ amore colebant. Iustitiae ceterosq;  
fidelium Idest quid dñm in carne n̄ uider̄. Haec ē  
qd̄ eum corpōli intuitu nūquā uider̄ dñm & hominē  
uerum corde credunt & diligunt. De qua p̄ feto ius  
tiae fidei arguuntur infideles cur ipsi uidelicet  
cum similiter uerbum uisū audirent noluerint  
credere in iustitiā. Neq; enim aequum nequitia  
malorum ex sua solum prauidate. Uerū dñm ex  
comparatione iustorum quam statim dampnanda  
dēnt &. Arguit ergo mundum sp̄s sc̄i de peccato  
quia n̄ crediderit in xp̄m; Arguit & de iustitiā cre  
dentium quia exemplum eorum sequi noluerit  
qui hunc ad patrem ascendisse neq; ultra corporali  
ter intris conuersaturum ē sciebant. Nec tamen  
ab eius dilectione poterant ulla ratione separare.  
hoc est enim qd̄ ait quia ad patrem uado & iam n̄  
uidebitis me. Nū uidebitis me postquam ascendero  
qualem nunc uidere soletis carne mortali & compre  
hensibili circumdatum sed in maiestate ad iudicium

uenientem & p̄ ad iudicio in maiore gloria cū scis  
s apparenem; Sequitur de iudicio autem  
s quia princeps mundi huius iudicatus est  
s principem mundi diabolum dicit qui primatum in  
cordibus infidelium quos hic mundi nomine uoluit  
intelligi qui ordine p̄uerso mundum potius quam  
mundi creatorem diligunt. qui iudicatus est a dño  
qui ait. Uidebam satanam sicut fulgor cadentem de  
cælo. Iudicatus ē ab eo cum & ipse demonia eiceret  
& discipulis daret potestatem calcandi supra omne  
uirtutem inimici. Arguitur itaq; mundus de iudi  
cio quo diabolus ē iudicatus quæcundo homines negli  
uoluntate resistere p̄sumant exemplo dampnati  
p̄p̄t̄ supra biam tesserentur archangeli. Credant itaq;  
homines in xpm̄ ne arguantur de peccato infideli  
tatis suæ quo peccato omnia detinentur. Tense  
ant in numerum fidelium ne arguantur de iustitia  
eorum quos iustificatos n̄ imitantur. Caueant fu  
turum iudicium ne cum mundi principe iudicentur  
quem iudicatum imitantur. & enim nisi sibi ex esti  
me/ parti supbia dura mortalium de superbiorum sup  
plicio tessenda est angelorum; Sequitur;  
s Adhuc multa habeo uobis dicere sed  
s n̄ potestis portare modo; Cum autem  
uenerit sp̄s ueritatis docebit uos omnem ueritatem.  
Cestumē autem qđ ueniente de sup̄ sp̄u apti maiore  
multo scientiam ueritatis quæ carnales eorum  
potuerunt consequuti sunt. maiore desiderio cer  
tendi pueritate succensit. N̄ tamen putanda uenē

in acuta quem piam omnem ueritatem posse conpse  
 hendi. Unde & ipse beatus paulus aply quia dicitur cum  
 caelum pteptus est & sibi audiuit archana uerba quae n̄  
 licent homini loqui. At ex parte inquit cognoscimus  
 & ex parte prophetauimus. Cum autem uenerit qd̄ p̄fectū  
 est euacuebitur qd̄ ex te est. Intellegendum est ergo qd̄  
 ait. Despū Docebit uos omnem ueritatem. Quasi dice  
 ret diffunde in uestris cordib; caritatem que uos  
 omnem ueritatem facit amare. Cuius magisterio  
 inuolūti p̄ficietis de uirtute in uirtute digniq; ef  
 ficiamini puenire ad uitam in qua uob̄ aeterna clari  
 tas summe ueritatis & uere sublimitatis id est con  
 templatō uestri conditoris appareat; Sequitur;  
 Non enim loquitur a seo et ipso sed quecū  
 que audiet loquetur. Non enim loquitur sp̄s  
 a seo et ipso fortassis quia n̄e a seo et ipso sed a patre.  
 Nam filius natus ē a patre & sp̄s sc̄s p̄cedit a patre. N̄  
 enim loquitur a seo et ipso id est sine patris & filii cō  
 munionē. N̄ enim diuisus ē sp̄s sc̄s a patre & filio sed  
 unum opus ē patris & filii & sp̄s sc̄i. Sed quecumq; audi  
 et loquetur. Audiet uidelicet p̄ unitatem substantiae  
 & proprietatem scientiae. N̄ loquitur a seo et ipso  
 quia n̄e a seo et ipso. pater quippe solus de alio non est  
 filius a patre genitus & sp̄s sc̄s a patre p̄cedens. Ab ip  
 so enim audiet sp̄s sc̄s a quo p̄cedit quia n̄e a seo et ipso  
 sed ab illo a quo p̄cedit; a quo illi est intelligentia ab illo  
 utiq; & scientia. Ab illo igitur audientia qd̄ nihil ē  
 aliud quā scientia qd̄ uero adiunxit. Et que uen  
 tura sunt ad n̄tiam uobis. Constat enim  
 nonnullo sc̄orum in sp̄u sc̄o futura p̄dixisse. Sed tam  
 altius sunt haec uerba dñi consideranda que omnib;  
 sc̄is cōmunia esse possint. Igitur sp̄s adueniens que  
 uentura s̄ ad n̄tiam cum gaudio nob̄ patriae celestis

ad memoriam seducit cum festiua supnoce ciuitatis per  
donum nob suae adspirationis innotuit uentura nob ad  
ntia et cum nos ex delectatione presentiam abstrahens pro  
missum in caelis regnum nrus cordib; desiderus in flam  
mae. Ille me clarificauit quia de meo accipi  
et et adntiauit uobis. Sp̄s clarificauit xpm  
quia p̄ eum ex caritas in cordib; discipulorum accensae  
ut ex b̄ iusto timore carnaeli affectum resurrectionis eius  
constantē pdicarent qui paulo ante tempore passionis  
pauidi fugerant. Unde scriptum ē & repleti om̄i sp̄i  
sc̄o & loquebantur uerbum dei cum fiducia. Sp̄s clari  
ficauit xpm cum impleti gratia sp̄i t̄ali. doctores sc̄i tot.  
& tante miracula in nomine xpi fecerunt quib; orbem  
totum ad fidem xpi conuenerunt. Tot. de tanta xpi  
nomine passionum certamina p̄tulit. Clarificat cum  
caritatem in cordib; nostris diffundit & cetera patris  
amorem inspirat; quia de meo accipiet et adntia  
uobis. Id est de meo patre. De patre accepit  
sp̄s sc̄s quia de patre p̄cedit de quo & filius natus est. qui  
uero de nullo natus sit. de nullo p̄cedit; pater est solus.  
Omnia quaecumq; habet pater. mea sunt propterea  
dixi quia de meo accipiet & adntia uob; de his dixi  
quae ad ipsam patris diuinitatem pertinent in quibus  
ille est aequalis patri. In qua est & sp̄s sc̄s aequalis patri  
& filio quia una substantia. una natura. una maiestas  
una gloria. una aeternitas est patris & filii & sp̄s sc̄i  
& est unus deus om̄is inuisibilis incomprehensibilis omni  
creature pater & filius & sp̄s sc̄s. Sequitur  
Modicum & n̄ uidebitis me iterum modicum etui  
debitis me quia uado ad patrem. Notandum  
autem quia tota lectionis huius euangelice series illis  
conuenit qui eam presentes audier̄ ad n̄o pars autem illis  
& iam nob; quip; passionem suae & resurrectionem domi

in cam ad fidem uenimus aptissime congruit. Quod  
 autem ait modicum & n̄ uidebitis me iterum modicum Qui  
 debitis me quia uado ad patrem ad illos specialiter  
 panē qui eius disciplina tui p̄dicantis in carne adhe-  
 re & post tristitiam passionis uisa resurrectione &  
 ascensione eius laetificari meruer. Modicum & iam  
 fuit ab illa hora illius noctis qua traditus est in horam  
 passionis suae q̄ tunc discipuli carnaliter uidebant;  
 iterum modicum fuit quod elatus in sepulchro ter-  
 ra dice resurrexerit & illorum aspectib; uideri  
 n̄ potuit hoc est qd̄ ait modicum & n̄ uidebitis me: qd̄  
 uero ait iterum modicum uidebitis me: significat temp;  
 post resurrectionem quae cum discipulis conuersatur  
 est & illis multimoda ostensione apparuit usq; dum  
 ascendit in caelum illis uidentibus ut in euangelio. &  
 actib; aptorum legitur. & hoc est qd̄ ait; Quia uado  
 ad patrem. Desipaciter dicat quia post modicum  
 uestris aspectib; in monum̄ta claustra abscondor.  
 iterum post modicum destructo mortis imperio uob in-  
 uentus appareo quia tempus ē ut expleta dispensa-  
 tione ad sumptem mortalitatis cum resurrectionis  
 triumpho iam uestis ad patrem. Haec uero uerba  
 dñi ut dixi illis speciatim qui eius resurrectionem  
 uidere potuer. conueniunt que apti tunc temporis  
 n̄ potuer. intellegere & hanc illorum ignorantiam pi-  
 us magister intellegens subsequenter secundum  
 animi illorum dubitationem respondit quasi ex-  
 positurus quid esset qd̄ dixit modicum & n̄ uidebitis me  
 iterum modicum & uidebitis me; **DAEN DAEN**  
**DICO UOBIS QUI PLORABITIS ET FLEBITIS**  
**UOS. MUNDUS AUTEM GAUDEBIT UOS. ANTE**  
**CONTRISTABIMINI SED TRISTITIA UESTRA**  
**VERTETUR IN GAUDIUM. & ipsorum & totius secte.**

statui congruit. plorabant quippe & flebant amatores  
xpi cū illum conp̄ hendi ab hostib; ligari ad concilium ducti  
dēmpnari crucifigi a mori & sepeliri uiderent. Caude  
bant mundi amatores quos ob infimas cogitationes  
mundum uocat dñs cū morte turpissima condempna  
rent illum qui grauis erat eis & iocm ad uidendum. Con  
tristabantur discipuli posito in medio sed agnita  
& iocm resurrexione tristitia illorum uersa ē in gaudium.  
Uise ascensionis potentia iocm maiore gaudio subleuati  
laudabant & benedicebant dñm ut lucas euangelista tes  
tatur. Sed & cunctis fidelib; hic dñs sermo conuenit  
qui p lacrimas pressurasq; presentes ad gaudia et̄na  
p̄uenire contendunt. qui seminant in lacrimis ut in  
gaudio metant. Eunt ibunt & flebunt quatenus in  
ceterna beatitudine laboris sui mercedem recipiant.  
Mundus aut̄ idest mundi amatores. Caudebunt qui  
ad et̄na gaudia se p̄parare p lacrimas & ad afflictio  
nes discipiunt. Vos aut̄ contristabimini p labores  
& pressuras. sed tristitia ur̄a uestetur in ceternae  
beatitudinis letitiam; SEQUITUR.

Mulier. cum parit tristitiam habet quia uenit  
hora eius. Mulierem dicit sc̄am ecclesiam p̄pter  
fecunditatem bonorū operum & quia spiritalis dō filios  
gignere numquā desinit. Hec mulier cum parit tris  
titiam habet & quia uenit hora eius; Cum autem  
peperit puerum iam n̄ meminit pressurę  
propt̄ gaudium quia natus ē homo omnium mundū.  
Quia nimirū sc̄a ecclesia quā diu in mundo sp̄i talem  
uirtutum p̄fectib; insistit. numquā mundi temptatio  
nib; exerceri desinit; aut cum deuictis laborum con  
tamine ad palmam p̄uenit. iocm n̄ meminit inquit  
pressurę p̄cedentis p̄pter gaudium p̄cepte p̄tributionis.

Non sunt condigne passionis huius temporis ad super  
 uenturam gloriae que saeclabitur in nob. N meminit in  
 quid pressure propter gaudium quia natus est homo in mundum;  
 Sicut enim mulier nato in hunc mundum homine letatur.  
 Ita ecclesia nato in uita futuram fidelium populo digna  
 exultatione seplexur. Pro qua eius natiuitate multum  
 laborans & gemenis in presenti quasi parturiens dolat.  
 nec nouum debet cuiquam uideri sinatus dicitur  
 qui ex hac uita migrauerit. Quomodo enim confete  
 nasci dicitur cum quis de uero matris procedens hanc  
 in lucem egreditur. Ita & uicem sanctissime potest na  
 tus appellari qui solutus a uinculis carnis ad lucem  
 sublimatus est in aem. Unde mos obtinuit ecclesiasticus  
 ut dies beatorum martirum siue confessorum christi quibus  
 desolo transierit natales uocitemur eorumque sol temp  
 nate non sinebrice sed natalitice dicantur. Sequitur;  
 Dominus exponens ipse paradigma quod de muliere proposuit;  
 Et uos igitur nunc quidem tristitiam habebitis  
 iterum autem uidebo uos et caudebit cor  
 uestrum et caudium uestrum nemo tollet  
 a uobis; Quod de ipsis quidem discipulis facile intel  
 legitur quia tristitiam habuerunt passio ac sepulto  
 domino sed post resurrectionis gloriae gauisunt uiso  
 domino & gaudium eorum nemo tollere ab eis. Licet pres  
 suras ac persecutiones passi essent in hoc mundo sem  
 per in spe gaudebant futurae retributionis pro eo quod  
 digni essent pro nomine ihu contumelias pati; Iterum  
 autem uidebo uos et caudebit cor uestrum  
 et caudium uestrum nemo tollet a uobis;  
 Uideat itaque elector post tristitiam dominus cum eorum  
 patientiam dampnato impugnatore remunerat.  
 Uidebo uos. Id est adsumpsero uos ad me ipsum ut ubi

sum ego & uos scitis & illa uisione p̄p̄eius glorie gaudebit  
cor uestrum & gaudium ur̄m nemo tollet a uob. quia ubi  
nullus aduersarius nullus p̄secutor nemo qui tristitia  
ingerat animis ur̄is dum uidebitur de deorum in sion.  
& cum apparuerit x̄p̄s tunc & uos apparetis. ut ap̄t  
ait cum ip̄so in gloria; **Sequitur;**

**ET IN ILLO DIE ME N̄ ROGABITIS QUI CQUAM;**

**HOC EN̄ UERBUM Q̄D EST ĪD GARE N̄ SOLUM PETERE S̄C̄L̄ICAM IN**  
terrogare significat sicut & in ḡt̄ico habet unde  
hoc euangelium tr̄cens latum ē. Significat uero q̄d ait  
dn̄s illud tempus quo gaudium nr̄m nemo tollet a uob  
ubi uicem nihil rogemus quia nihil  
desiderandum remanebit nihil querendi latebit;

**USQ; MODO N̄ PETITIS QUI CQUAM IN NOMINE**  
meo. Quob; modis intelligi potest; uel quia non in  
nomine meo petistis q̄d nom̄ non sicut cognoscendū ē  
cognouistis uel n̄ petistis quicquam. q̄m in comparatio  
ne iesum quem petere debuistis p̄ nihil habendum ē  
q̄d petistis. quia qui petit q̄d a d̄sup̄nam salutem & gau  
dium æternum n̄ petat nihil petere uidetur ad compa  
rationem illius p̄titionis quæ petere debuit;

**USQUE MODO N̄ PETISTIS QUI CQUAM IN NOMINE**  
meo. Uel ita intellegendum ē; n̄ petier̄ eatenus in no  
mine saluatoris quia dum ipsius saluatoris uisibili  
p̄s̄ntia cōplerentur minus ad inuisibilia salutis dona  
mentis intuitū exererant. qui uero contra s̄tationem  
salutis s̄uæ petat n̄ petat in nomine ih̄u. hinc & dn̄s  
sequenter ait petite & accipietis ut gaudium uestrū  
sit plenum significans quid sit nob̄ petendum. Ies̄t ut  
plenum sit gaudium nr̄m. Unde ait & accipietis.  
Sulla petimus quæ ad plenitudinem laborum p̄tine  
ant & gaudiorum accipiemus plenum ergo gaudium

beatitudinem perpetuae pacis appellat. dicit itaque.  
 petite & accipietis ut gaudium vestrum sit plenum. ac si pa-  
 tenter dicat. non fluxa scilicet gaudia quae & merore semp-  
 mixta & dolose finiendae sunt. sed illud singulare gau-  
 dium a patre petite cuius plenitudo nullo cuiuslibet  
 inquietudinis aditu minuatur & aeternitas nullo  
 umquam termino dissoluatur. quod si ei pro talia pe-  
 tendo preteritis. talia petendo proculdubio quae pete-  
 tis accipietis. si mores mente concordent petentis.  
 paruum enim utilitatis ad se est bene orando super na-  
 que esse. qui non distat puer se uiuendo in finis impli-  
 cari. **hec in prouerbis locutus sum uobis**  
**uenit hora cuonia in in prouerbis loquar**  
**uobis sed palam de patre adfatiabo uobis.**  
 Tam paruuli fuerant necdum intellegere potuerunt  
 quomodo pater esset in filio & filius in patre & cetera  
 quae profunda misteriorum diuinitatis pertinebant.  
 necdum scire potuerunt. Ideo in prouerbis quasi in enigma-  
 te loqui illis uidebatur dominus. Sed permittit ille horam  
 in qua loqueretur. Illam nimirum horam significa-  
 bat. qua eis pacta super passionem ac resurrectionem  
 spiritus sancti erat gratiam daturus. Tunc & enim spiritaliter  
 instructi spiritali dilectione succensi quo profec-  
 tius omnia quae de agnitione diuinitatis mortali-  
 b. erant capiendae coeperunt. eo ardentius sola  
 quae ad eius uisionem promerendam iuuaret petere  
 ac desiderare cura uerunt. Illa die in domino  
 deo petitis. Idest quae ad salutem tantum modo  
 animarum uestrarum. & quae ad gaudia aeterna per-  
 tinent uideantur petere incipietis & maxime ut in-  
 tellegatis quid sit quod dixi. **Ego et pater unum**  
**suamus. uel quomodo pater sit in me. et**

ECO IN PATREM. Tunc in eius nomine petunt qui pe-  
tunt. Quia in solo eius nomine nihil aliud quam res ipse  
quæ hoc nomine uocatur intellegunt. Hi possunt ut  
cumq; cogitare dñm nostrum ihm xpm in quantum homo  
est p nob interpellare patrem. In quantum dr est nos  
excudere cum patre. qd eum significasse arbitror  
ubi ait. ET NON DICO UOBIS QUID ECO ROGABO PA-  
TREM DE UOBIS. Potest enim n inconuenientes acci-  
pi qd ait. Unde dico uob quia ego rogabo patrem de uob  
quia n de pntia rogo. De futuro posuit rogabo qd scis ad  
yterna pace receptis n opus sit icem aliquid rogare de  
illis. Quia nimirum tanta beatitudine donandi sint  
que amplior esse non possit; Ipse enim pater amatos  
quid uos me amatis et creditis quia ad oxiui.  
Non ita intellegendum e qd dixit quia uos me amatis  
quasi priores illi amarent xpm. sed ita potius quia pat  
illos gratuitu amore p uenerit atq; ad amandum ose-  
dendumq; filium amando sustulerit. & quia ipsa agni-  
torem filii dilectionem ac fidem pio & sollicito corde ser-  
uauerint maiorum eos donis paterne dilectionis esse  
remuneratos una cum filio & spu sco amare quos amore  
dignos iudicet qd adiunxit; quia uos me amatis.  
Eadem ratione sentiendum e quod propter quicunq; filii  
pate habet hunc cum patre & spu sco amet quia coram  
in se pæ ræ bilis est natura diuinitatis horum una eadẽ  
que sunt diuina uirtus hoc est qd amatis & creditis quia  
ado xui; Exiit a patre et ueni in mundum.  
Iterum relinquo mundum et uado ad pa-  
trem. Exiit a patre & ueni in mundum quia uisibi-  
lis mundo apparuit in humanitate qui erat inuisi-  
bilis apud patrem in diuinitate. Exiit a patre quia  
non in eæ forma que equælis est patri sed in assumpta

cōfuctura minor apparuit & uenit immundū quia in  
 te forma serui quæ accepit & iā mundi huius amato  
 ribus se uidendū p̄buit. Iterū reliquit mundū & se  
 dit ad patrem quia ab aspectu amatorū mundi quod  
 uiderant abstulit & se amatorib; suis æqualem  
 ou patri eē credendū docuit. Reliquit mundum &  
 se dit ad patrem quia humanitatem quā induit  
 p̄ ascensionem ad inuisibilia paternę maiestatis  
 addux̄. Hæc quidem uerba dñi mystica & sicut ipse  
 testatur in uerbis sunt dicta. Sed discipuli quib; di  
 cebant ad eos carnales adhuc erant ut eorum p̄fundi  
 tate minime caperent. & n̄ solū archana dictorum  
 sed nec ipsam ignorantiam suam intellexerent putan  
 tes simpliciter & de lucide platam quę n̄ intellegen  
 tibus uerba erant. Ecce continuo responder̄. Ecce  
 nunc palam loqueris et pro uerbiū nullū  
 dicis. Palam igitur loqui æstimabant cuius myste  
 ria dictorum uoc nec dum comprehendere ualebant.  
 Quæ autem adiungunt; Nunc scianus quia scis  
 omnia et non opus ē tibi ut quis te inter  
 roget. In hoc credianus quia ad dō existi  
 te ostendunt quia loquens ad eos dñs de his maxime  
 quæ illi respicebat quæ eos delectabat audire & quæ illi  
 interrogare uolebant; Hæc ipse p̄ueniens eos. ultro  
 p̄ferebat unde merito illum scire omnia quæ sciam.  
 & quasi dī filium ad dō uenisse credunt & confitentur.  
 Quæ tum nemq; diuinitatis indicium est cogitationum  
 nosse secreta; Ecce uenit hora et iam uenit  
 ut discedamini unus quisq; in propria  
 uenit itaq; hora passionis mee quos solus torquet  
 al case herbeo & nemo nec sciam ex uob̄ mecum se  
 manet sed dī p̄gimini in propria. Id est uestre. in fi.

7

delictatis timorem quasi dicesse. Itaque turbamini ut  
hic quomodo uos modo credere putatis omnino relin-  
quatis. Uenerunt enim ad tantam desperationem & successu  
fidei obliuionem ut nec quid ante crederent recordari.  
Ecce quomodo eum reliquerant deservendo & iam ipsam  
fidem quam in eum crediderant. In hoc uero praesens  
quam per eius glorificationem accepto spiritu sancto protulerunt  
non eum reliquerunt. & quam uis fugirent decurritate in  
ciuitate ad ipsum inrefugerunt. Dato quippe illis  
spiritu sancto factum est in eis quod nunc dictum est eis. Confidite  
ego uici mundum. Confidite & uicere in quo nisi nullo. Non  
enim uicisse ille mundum. Simbra eius uicere mandas.  
Unde ait apostolus. Gratias ago qui dicit nobis uictoriae. Con-  
tinuoque subiicit. per dominum nostrum Iesum Christum qui dixit et sic.  
Confidite quia ego uici mundum. sermonem ita concludit.  
Haec locutus suus uobis ut in pace ha-  
beatis. Non tantum ad haec uerba respicit quae hic  
in seculo conuiuio locutus est eis. sed ad omnia quae ab  
initio discipulatus eorum eis uel loquebatur uel in ser-  
mone illorum agebat. haec omnia ad hoc pertinent ut pacem  
habeamus cum illo. Licet & praesens sit. & persecutiones  
patiamur in mundo. Quam magna spe consolationis con-  
cludit haec uerba. Sed confidite ego uici mundum.  
Non enim caput in se solummodo, sed etiam in membris suis uicit  
mundum. Ideo utiam des persecutiones huius mundi &  
haec omnia sunt agenda ut pacem habeamus in illo. Hanc  
enim causam commendauit sermonis sui ut in illo pacem  
haberent propter quam Christiani sumus. Haec enim pax finem  
temporis non habebit. & omnis plenae intentionis. Actio-  
nisque finis ipsa erit. propter haec sacramentis eius  
inbuere. propter haec mirabilibus eius operibus. & ser-  
monibus erudiamur. propter hanc spiritum eius pignus ac

cepimus. propt̄ hanc in eum credimus & speramus  
 & eius amore quantum ipse donat efficiamur digni.  
 Phanc pacem in pressuris omnib; consolamur. Phanc  
 pressuris omnib; liberamur. propt̄ hanc omnem tri-  
 bulationem fortit̄ sustinemus. ut in hac sine ulla tri-  
 bulatione regnemus; **EXPLICIT LIBER SEXTUS;**  
**INCIPIT LIBER SEPTIMUS; SEQUITUR;**  
 Solo leuatis ih̄s oculis in celum. Dix; pater  
 Clarifica filium tuum;

xxxviii

Notat silenter hec eadem uerba orationis patri  
 filius dicere; Sed oratio filii doctrinac̄ discipulo-  
 rum. nec non & eorū quillorū exempla sequi uoluerat.  
 ut eorū scripta legere; Dix; uenit hora; hora itaq;  
 passionis adpropinquat; Clarifica filiū tuū. Id est resur-  
 rectionis gloria; p̄cedat humilitas passionis. & subse-  
 quatur cito resurrectionis clarificatio; **SEQUITUR;**  
**UT FILIUS TUUS CLARIFICET TE; Clarificatio**  
 patris aet̄na est; quae nec augeri; nec minui potest;  
 Sed haec clarificatio adnotat̄ di patris p̄t̄na; ut se  
 surrectionis gloria in filio pacta innotesceret & de  
 pat̄ toto orbe. qui ante in iudis tantū modo notus  
 erat; Clarifica filium tuum; ut filius tuus clarificet  
 te. quasi dixisset; ih̄s ait me. ut innotescas toto  
 orbe p̄ me; **SEQUITUR;** Sicut dedisti ei potes-  
 tatē omnis carnis; Id est omnis hominis; a  
 parte totum caro p̄ homine haec ait. ut ostenderet  
 magis ac necis quomodo clarificaturus esset pat̄ se;  
 Sicut ergo dedisti ei potestatem inquit omnis carnis;  
 ita te clarifica filius; Id est notum te faciet omni  
 carni quā dedisti ei; Sicut enim dedisti. ut omne qd̄ de-  
 disti. de eis uitā aet̄nam; haec est uita aet̄na. ut cog-  
 noscant te solum uerū d̄m & quē misisti ihm̄ xpm;

Ordo uerborū ē ut te & quē misisti xpm ihm cognoscant  
solum uerum dñm plena cognitio di patris & filii & sp̄s sci.  
plena est & perfecta uita eterna; Perfecta uita eterna  
summa beatitudo ē. Summa beatitudo non est nisi  
in uita eterna; Ideo dixit haec est uita eterna ut  
cognoscant te & quē misisti ihm xpm solū & uerum  
dñm. Ego te clarificaui sup̄ terram. opus consummavi  
quā dedisti mihi ut faciam; Quid est quod p̄terito tem-  
pore posuit clarificaui & consummavi. statim subiunxit  
futuri temporis uerbu faciam; Nisi quā omnia deo sunt  
p̄sentia & in diuina p̄destinatione futura quasi trans-  
acta se credendū ē. quā enim futurū fuit ut fieret.  
hoc enī quāsi transcriptum fuit; Ego te clarificaui.  
quāsi dixisset. Ego te clarificabo p̄dicationis gloria  
quā in discipulis suis toto mundo efficit. dum opus  
consummabo passionis meae & resurrectionis. quod  
dedisti mihi ut faciam; Sed nunc uero clarificame-  
tu p̄ter. Dicendo enim te clarificaui sup̄ terram  
se autē a patre apud eundem patrem postulat clarifi-  
candum. modo p̄fecto utriusq; clarificationis ostēdit  
gloria; Ipse quippe patrem clarificauit sup̄  
terram cum gentib; p̄dicando. pater uero ipsum a  
pud semetipsum ad suā dexteram collocando. subiunxit  
Claritatem quam habui a patre. prius  
quā mundus fieret; Ordo uerborum est. quā  
habui a patre. prius quā mundus esset; In hoc ualeat  
quā ait. & nunc clarificame; hoc est sicut tunc. ita  
& nunc; Sicut tunc p̄destinationes. ita nunc p̄se-  
tione. Fac in mundo. quā apud te fuerat ante mundum.  
Fac in suo tempore; quā ante omnia tempora. statim  
Conuenit nos intellegere in hoc loquo p̄destinatio-  
nem claritatis humanae quae in illo ē. Naturae

eum ostale in mostalem apud patrem futurae & hoc  
 iam p̄distingnando factum fuisse antequā mundus esset  
 q̄d in mundo dicit suo tempore fieri & sic enim de nob̄  
 dixit apostolus; sicut elegit in ipso ante mundi constituti  
 onem; nec formidare debemus p̄distingnatum dicere  
 filium dī secundū humanitatem, qui in tempore suo venit  
 in mundū; ante eam omnia tempora p̄distingnatus ē. Illud  
 autem p̄distingnatum fuit q̄d scidum erat ut fieret q̄d dī vo  
 luit ut esset; de qua p̄destinatione ait ap̄t̄s in principio  
 p̄t̄ae ad romanos; qui factus ē ei ex semine dauid secun  
 dum carnē; qui p̄distingnatus ē filius dī in uirtute; secūm  
 hanc p̄distingnati onem; & iā clarificatus est; antequā  
 mundus esset; claritas eius ex resurrectione; mostuorū  
 apud patrem ad cuius dexteram sedet; Manifes  
 tati uoluntatis hōmīnib; quos dedisti mihi  
 de mundo. Qd̄ ergo facturus erat p̄doctores scōs  
 in toto orbe post gloriam resurrectionis & ascensionis  
 suae; d̄p̄; sp̄s sc̄i dona quae in discipulos delata sunt  
 hoc quasi factū ēē dixit; tale est hoc quale & illud q̄d pau  
 lo antedixit; Ego te clarificauī sup̄ terrā; pro tempore  
 futuro. & illuc & hic p̄teritū ponens tempus; sicut  
 qui sc̄i p̄distingnatum ēē ut id fieret; & ideo fecisse re  
 dicens; qd̄ erat sine ulla dubitatione facturus; Sequit̄;  
 Tu erant et mihi eos dedisti et sermone  
 tuum serua uerunt; Nunc cognouerunt  
 quia omnia quae dedisti mihi abste sunt.  
 quia uerba quae dedisti mihi dedi eis; et  
 ipsi acceperunt et cognouerunt uere qui a te  
 exiit et crediderunt quia tu me misisti;  
 Tuam quā & haec omnia de omnib; futuris fidelibus  
 dici poterunt. spe p̄fecta cū adhuc esset futura  
 tam & haec specia liter de discipulis dici pos sunt ad quos

tunc presentialiter loquebatur; quia illud quod sequitur  
Cuius essem cum eis. ego seruabam eos. inno-  
mine tuo; quos dedisti mihi custodire et  
nec eo ex his periret, nisi filius perditionis.  
Iudaeum significans qui tradidit eum, quoniam fuit de duodecim;  
magis huic sensui conuenit ut apostolus speci-  
aliter haec loqueretur. Deinde subiungit; Nunc autem  
ad te uenio; Cum manifestum est, cum de corporali sua  
dixisset presentia; Cuius essem cum eis. ego serua-  
bam eos; Ueluti uicem cum eis esse presentia nescit. Et  
modo enim significare uoluit ascensionem in caelum  
quam, de qua dicit, Nunc autem ad te uenio. Iustus  
uero; ad dexteram patris, unde uenturus est ad iudicandos  
mortuos iudicandos; presentia inquit corporali secundum  
fidei regulam, sententiamque doctrinam. Nam presentia spiritali  
cum eis erat semper & cum tota ecclesia sua in hoc mundo usque  
in consummationem seculi, quod uero ait, ut ad superiora se-  
deamus; Manifestaui nomen tuum hominibus; quos dedisti  
mihi. Non illud nomen quod dicitur es, sed illud nomen quod patrem uocet;  
quod nomen manifestari non potest sine illius filii manifesta-  
tione; Nam uero illud nomen quod dicitur est, nulle naturae crea-  
turae incognitum omnimodis esse putauit. Haec est enim  
uere uis diuinitatis, ut creaturae rationis non  
incognitas possit abscondi. Exceptis paucis in quibus  
natura rationalis nimium deprauatae, prope modum  
omnes gentes deum esse fatentur. Licet & diuersis erroribus  
uerum deum agnoscentem impediuntur, quod uero in saeculis le-  
gitur. Notus in iudea tantum dicitur, quia legitimo cultu  
tantum modo deum uerum cognouerunt & coluerunt. In hoc uero  
quod perit est christi pro quo tollit peccata mundi, ignotum fuit  
antequam uenisset & christus in mundo. Nisi tantum quibus, deus per prophetiam  
prophetiae reuelauit hoc misterium magnum & absconditum.

qđ post aduentū eius in mundū p̄dicatum ē gentib;,  
 Cōstitutū ē in hoc mundo; Assumptū ē in gloria. Qđ  
 uera addidit quos dedisti mihi, hoc est qđ paulo ante dixit;  
 Nemo potest uenire ad me, nisi pater qui misit me adtra  
 xerit eum; Quos dedisti mihi de mundo, hoc est quibus  
 gratia p̄ regenerationem hoc prestatit n̄ quib; natura p̄  
 uoluntatem contulit; Quid est qđ sequitur; Tunc erant  
 et mihi eos dedisti; Inhumanitate hanc potestatem  
 si accepisset a patre dicit, ut eos haberet quos pater ele  
 git & p̄dixit necuit ante constitutionem mundi; Nō solum  
 pater sed & filius & sp̄s sc̄i, ut sit unum opus sc̄e & unitatis  
 inseparabilis. & omni modo equalis; p̄beat hęc cogi  
 tatio carnalis a mundo; Sibi a patre dicit filius deos  
 ēē homines; quib; alio loco dicit; Ego uos de mundo elegi;  
 quos de mundo dicit filius elegit cum patre, idem ipse ho  
 mo filius de mundo eos accepit a patre; Sequitur;  
 Et sermone tuum seruauerunt, nunc cogno  
 uerunt, quia omnia que dedisti mihi abster  
 uerunt; quia abster; Simul enī pater dedit om  
 nia cum genuit; quia habere & omnia Sicut in p̄p̄oib;  
 huius euangelii ipse dñs dicit; Sicut enim pater habet  
 uitā in semetipso; sic dedit & filio uitam habere in  
 semetipso; Id est genuit filium, uitā habentem in se  
 metipso; Quia uerba que dedisti mihi dedi  
 erunt; Et ipsi acceperunt; Id est intellexerunt atq; tenu  
 erunt; Tunc enim uerbum accipitur, quando man  
 te p̄cipitur & tenetur, ne obliuione pereat; Et cognouerunt  
 inquit uere quia ante exiui. & crediderunt quia tunc misis  
 ti; & hic sub audiendum ē uere; qđ tunc dix cognouerunt  
 uere, exponere uoluit adiungendo; Et crediderunt;  
 hoc itaq; crediderunt uere; qđ cognouerunt uere; Id enim est  
 ante exiui; qđ est tunc misisti; Sed tunc adhuc n̄ erant

discipuli tales quales eos dicit      futuros esse uerbis  
preteriti temporis usus: quasi iam essent pronuntians qua  
les futuri essent; Accepto scilicet spiritu sancto qui eos sicut  
promissum est doceret omnia & induceret eos in omnem  
ueritatem; Dedit eis uerba sicut dixit quae dedit et patet  
Sed quae illa non foris in auribus sed intus in cordibus spi  
ritualiter acceperunt; Tunc uere acceperunt; quia tunc  
uere cognouerunt; Uere autem cognouerunt quia uere crediderunt.  
Sed haec uerba quae dicit filius sibi dedisse; si ad unitatis  
unitatem intellegitur pertinere. Eo modo dedit uerba  
pater filio, quo genuit uerbum coeternum sibi; Si uero  
ad humanitatem respicit, quis intellegit quomodo de  
diderit uel quomodo accepisset. Ut homo factus ex  
uirgine, quae modo & iam ipsam quae de uirgine facta est  
generationem, quis enarrabit? Sequitur;  
Ego pro eis rogo, & pro mundo. Sed pro his quos  
dedisti mihi. Haec enim dixit in alia dum oraret  
pro eis quos dedit ei pater, mundum uult modo intellegi,  
qui uiuunt secundum concupiscentiam mundi, & in se  
in ea sorte gratiae, ut ab illo eligantur ex mundo.  
& itaq; pro mundo, sed pro eis quos pater dedit, rogare se dicit  
Pro hoc enim quod eos illi patet iam dedit, factum est ut non pertinet  
ad eum mundum pro quo non rogat; deinde subiungit, quia  
tuis sunt. Neque enim quia pater eos filio dedit amisit ipse  
quos dedit, cum adhuc filius requiritur, accedat; et  
mea omnia tua sunt, et tua mea; Ubi factus apparet  
quomodo unigeniti filii sint omnia quae sunt patris; per  
hoc utique quod & iam ipse dicitur, & de patre patri est natura  
aequalis; hoc enim dictum est de se & rationabili crea  
tura quae elegit deum, & quae subdita est patri & filio, & a qua  
liter sunt patris & filii; haec ergo cum sit deus patris non  
simul esset & filii, nisi pater filius esset aequalis;

Nec fas e[st] ut sci de quibus haec locutus e[st] cuius qua[s] sint nisi eius  
 aquo creati & sanctificati sunt; Ergo cu[m] & patris & filii sunt,  
 aequales esse demonstrant; quoru[m] aequaliter sunt,  
 Et clarificatus su[m] inquit in eis; Nunc sua clarificatione ta[m]  
 qua[m] factus est dicit; cu[m] adhuc esset & futura; Clarificatus  
 su[m] in eis; Id est per oru[m] p[re]dicationem; Clarificatus su[m] in toto  
 mundo; & quia p[re]santia e[st] ut fieret; Cer[tu]m uoluit esse q[uo]d fu-  
 turu[m] erat; Ideo p[ro]terita t[em]poris uerbo usus e[st]; & ia[m] inquit n[on] su[m]  
 in mundo; Ah in mundo sunt; significat hora[m] qua[m] transiturus  
 erat ex hoc mundo; & uerbo p[re]sentis t[em]poris usus e[st] p[ro] futuro  
 Quia t[em]p[or]e erat futuru[m] quasi factu[m] e[ss]e dixit; Q[uo]d aut[em] ait & hu[m]i sunt  
 in mundo; significat enim eos ad quos loq[ue]batur tardius; Tran-  
 sire ex hoc mundo. Du[m] illo abeunte ex hoc mundo. Neces-  
 se esset ut illi remaneret p[ro] quos p[re]dicaret no[m]i[n]e[m] sc[ilicet] in  
 mundo; P[ro]uidensq[ue] quide[m] eos mouere possit quia audiret haecq[ue]  
 legerent; Adiecit; Nunc aut[em] ad te uenio; Ascensionis  
 gloria[m] designat; p[ro] qua[m] eleuatus e[st] homo sup[er] altitudin[em] caeloru[m]  
 & omniu[m] angeli caru[m] potestate[m] dignitates; ita ut in dextera  
 d[e]i patris collocaretur; Co[m]m[un]dat qu[od] eos patri quos cor porali  
 absentia relicturus e[st] dicens; Pat[er] sc[ilicet] serua eos in no-  
 mine tuo quos dedit tibi; Nempe sicut homo d[omi]n[u]m  
 rogat p[ro] discipulis suis quos accepit ad o[mn]ia; Ad t[em]p[or]e q[uo]d sequit[ur]  
 ut sint inquit unu[m] sicut & nos; Non ait ut nobis cu[m] sint  
 unu[m] aut ut sumus unu[m] ipsi & nos sicut unu[m] sumus nos; sed ait  
 ut sint unu[m] sicut & nos; Ipsa utiq[ue] in natura sua sint unu[m] si-  
 cut & nos in n[ost]ra unu[m] sum[us]; Q[uo]d p[ro]cul dubio n[on] diceret nisi sec[un]d[u]m  
 hoc diceret q[uo]d filius aequalis e[st] patri sicut in alio loco dicit;  
 Ego & pat[er] unu[m] sumus n[on] sec[un]d[u]m id q[uo]d homo est; Na[m] sec[un]d[u]m  
 hoc dixit pat[er] maior me e[st] sed q[ui]a una eademq[ue] p[er]sona e[st] d[omi]n[u]s & homo  
 Intellegimus homine[m] meo q[uo]d rogat; Intellegimus aut[em] d[omi]n[u]m  
 meo quod unu[m] e[st] ipse & ille quem rogat; Sequitur  
 Cu[m] esse[m] cu[m] eis; ego serua p[er] te eos in no[m]i[n]e tuo

¶ Veni quid ueniente ad te seruaceos in nomine tuo in quo tui  
quando cum eis eram & ipse seruabam; In nomine patris  
seruabat discipulos suos filius hominis humane presentia  
constitutus; sed & in nomine filii seruabat quos  
in nomine filii petentes exaudiebat. His quippe idem filius  
dixerat; **Adiueni ad me dico uobis si quid peti-**  
**eritis pater in nomine meo dabit uobis;**

¶ Simule enim nos custodiunt pater & filius & spiritus sanctus. qui est unus  
uerus beatus deus; Intellegamus cum ita loquitur sicut hic  
locutus est personae eum distinguere. in separare naturam;  
Licet ablatum ab eis <sup>esset</sup> corporalis presentia filii sed nunquam spiri-  
tus custodia deereet; De qua dicit; **Ecce ego uobis cum**

**omnibus diebus usque ad consummationem seculi;**  
¶ Quos dedisti mihi custodiri & nemo ex his perit nisi filius  
perditionis. ut scriptura impleatur; **Filius perditionis** sic  
tunc est traditor christi. De quo in psalmo centesimo octavo  
maxime prophetaur; **Nunc ad te uenio** inquit ad te  
uenio. **et hec loquor in mundo ut habeant cari-**  
**ditatem uestram impletum in se et in ipsis;**

¶ **Ecce in mundo loqui se dicit** qui paulo antea dixerat. **iam**  
**in sum in mundo;** Ergo & quia in natura ibat hic adhuc  
erat; & quia fuerat habiturus. hic quodam modo iam  
erat; quid sit hoc gaudium de quo ait ut habebent gaudium  
meum impletum in se et in ipsis. Jam superius expressum est  
ubi dicit ut sint unum sicut & nos; hoc gaudium suum id est in  
meos contactum in eis dicit implendum. propter quod locutus  
se dixit in mundo; haec est pax illa & beatitudo in futuro  
seculo. propter quam consequendam temperantur &  
iuste & pie uiuendum est in hoc seculo; loquens adhuc dominus  
ad patrem & orans pro discipulis suis. **Ego dedi eis sermone**  
**tuum in prioribus** expositum est & mundus eos odio habet;  
¶ **Significet** passionem quae in mundo habituri erant ap-

secutoribus. quos hic mundi nomine demonstrat; De  
 inde causam subiciens cur eos oderit mundus. Quid non  
 sunt inquit demundo sicut & ego n̄ sum demundo. Sed ali  
 ter illi. aliter ego. Illi regeneratione. ego generatione.  
 Illi egu trunt secunda natiuitate quia in peccatis nati sunt.  
 ego quia sine peccato natus sum. n̄ egui regeneratione.  
 Donc tamen ergo eis ut demundo n̄ essent. ego uero nūquā  
 fui demundo quia numquam in peccato. Ipse autem demun  
 do numquam fuit. quia & iā secundum formam serui  
 desp̄u sc̄o natus ē de quo illi renati. si ergo illi ideo demundo  
 quia renati desp̄u sc̄o. Propterea ille nūquā demundo. qui  
 a natus ē desp̄u sc̄o; Nonne conquit ut tollas eos de  
 mundo. sed ut serues eos ex malo. Adhuc enī necessa  
 riū fuit. quāuis iā non essent demundo esset tamen immundo.  
 ut impleat qd dicitur in omnē terrā exiit sonus eorū. & in finis  
 orbis terrae uerba eorū; **SANCTIFICA EOS IN UERITATE**  
 Sic enī seruantur ex malo qd superius orauit ut fieret; De  
 malo pfidig. in quo cecidit iudas proditor; Sanctificantur  
 itaq; in ueritate heredes testamenti noui. Cuius ueritatis  
 umbra fuer. sanctificationes ueteris testamenti. & cū sancti  
 ficant in ueritate. utiq; sanctificant in xp̄o. qui ueracit̄ dix;  
 Ego uia & ueritas & uita. Ueritas liberauit uos paulo  
 ante exponit ih̄s quid dixerit; Si uos inquit filius libera  
 uerit uere liberi eritis ut ostenderet hoc se prius dixisse uerita  
 tē. qd postmodū filiū; Quid ergo aliud & hoc loco dixit. <sup>nisi</sup> sancti  
 ficat eos in me. Deniq; sequitur. & hoc aptius insinuare non de  
 sinit sermo & iā tuus inquit. ueritas ē; Quid aliud dixit quā  
 ego ueritas sū. Sanctificat itaq; pat̄ in ueritate. Id est in uerbo  
 suo. in unigenito suo. suos heredes. eiusq; coheredes sed nunc  
 adhuc de apostolis loquitur. Nā secutus adiungit; Sicut memi  
 sisti immundū. & ego misit eos immundū; Quos misit nisi apos  
 tolos suos. Nā & ipsū nomen apostolorum qm̄ grecū ē. n̄ hū

nisi missos significat in latino. consistit ergo dñs filius suus  
absq; peccato conceptum. & natum. consistit ergo filius disci-  
pulos suos quos ipse sc̄ificauit. uel p̄ bap̄tismi sacra-  
mentum uel p̄ sanguinis sui redemptionem ut p̄dica-  
rent mundo sc̄ificationem & ablutionē remissionem  
peccatorum suorū. Unde & subiicit; **ET PROEIS**  
**EGO SC̄IFICO ME IPSUM;** Idest in eo quia n̄ ueni face-  
re uoluntatem meam sed uoluntatem eius qui misit  
me patris; Sc̄ificatio fidelium est oboedientia filii  
qui oboediens patri usq; ad mortem in ostem autem cru-  
cis propter qd̄ & dr̄ exaltauit illum qd̄ uero ait.  
**UT SINT IPSI SC̄IFICATI IN UERITATE** hoc est  
IN ME IPSO Sicut ego sc̄ificatus sum IN UER-  
BODI ut et ipsi sint IN UERITATE que est  
uerbu[m] dñi sc̄ificati; Nam susceptio humani-  
tatis sc̄ificata ē in unitate p̄sonę uerbi dñi. si quia ille  
caput est omnium sc̄orum & illi membra. & membra quoq;  
p̄ capitis sc̄ificationem s̄nt sc̄a in ea ueritate qua caput  
est sc̄ificatum. Ideo & in sequentibus; n̄ pro his tantum sed pro  
ḡte dixit qui tunc corporali p̄sentia cum eo erant. sed  
& iam p̄ omnib; fidelib; qui p̄ eorum uerbum crediturunt  
p̄ eos. Igitur subiicit & ait. **NON PRO HIS PROCORAM**  
Idest p̄ discipulis qui cum illo tunc erant. sed pro eis  
in quib; qui crediturunt sunt p̄ uerbu[m] eorum  
IN ME. ubi omnes suos intellegi uoluit. N̄ solum hi  
qui tunc erant s̄ncerne. sed etiam qui futuri erant. q̄q;  
enim postea crediderunt in eum p̄ uerbu[m] ap̄torū sine dubio  
crediderunt. & donec ueniret crediturunt. Ipsi enim dixit  
rat. & uos testimoniu[m] perhibetis. quia ab initio mecum  
estis. & uos euangelium ministratum est & antequam  
scriberetur & utiq; quisquis in xp̄o credit. euangelio credit.  
N̄ itaq; hui tantum intellegendis quos ait in se crediturunt

189  
puerbum eorum qui ipsos cum in carne uiuerent aptos  
audier. sed & post obitum eorum & nos longe post nati  
puerbum eorum credidimus in xpm. qm ipsi quicum ipso  
tunc fuerunt qd ab illo acceperunt ceteris pdicauerunt.  
Itaq; puerbum eorum factum ē. ut & iam nos crederem.  
immo & omnes usq; in finem mundi. ubicūq; ecclesia xpi  
erat puerba apostolicæ pdicationis credituri erunt.  
sequitur. Ut om̄s unum sint; Unum in caritate. unum  
in fide. unum in pace. quia in unum regnum futurisunt.  
Licet in eo regno in censionēs diuersēs sint ppter merita scōrū  
diuersa. Tamen quicumq; in eo regno erit beatus erit.  
& sufficit sibi qd habet & in eo gaudet qd possidet.  
sicut tu pater in me et ego in te. Hoc est qd  
paulo antedixit. Ego in patre & pater in me. Nam totus  
pater in filio est. & totus filius in patre; & qui filiū habet.  
habet & patrem. & qui patrem habet. habet & filiū;  
Unde subiecit ut & ipsi in nob̄ unum sint. Id est unacari  
tate nos diligant. & unæ fide nos credant & in una spe  
in nos confidant. ut sit unitas corporis in capite. & sit  
unus ds̄ omnia in omnib; ; qui enim orat p nob̄. mostuose  
p nob̄ & uiuit p nob̄. ut nos uiuamus in illo; potest & ita in  
tellegi. ut in nob̄ unum sint. Id est in caritate unum sint nob̄  
templum; Unde dicitur. quia factus ē in pace locus eius  
& habitatio eius in sion quæc nos sumus; & uiridus cre  
dit quia tu me auisisti. Duob; modis ut diximus  
mundus intellegitur; Aliter in peccatorib; Aliter in sc̄is;  
hic nominat mundum eos qui credituri erunt. uel qui tunc  
credébant xpm filiū dī eē. ds̄ salutem humani generis  
missum eē a patre in mundum; sed et ego claritate  
qua ad dedisti mihi. dediis; Quæ est ista clarifica  
tio. nisi illa de qua paulo antedicit. Clarificauit nom̄ tuū  
Ista clarificatio cognitio ē nom̄inis om̄ptis patris in filio

hanc claritatem dedit filius fidelibus suis. Id est hanc predicatio-  
nem ut predicarent eum patri esse aequalem in diuinitate.  
& patri esse minorem in forma serui. In qua factus est filius  
hominis ut nos essemus filii dei. In qua natiuitate unum  
debanus esse. De qua & subdidit ut sint unum. sicut & nos an-  
sumus. Illi in sua natura unum in caritate. Nos in nostra  
unum sumus in unitate substantiae & gloriae. Ego  
in eis et tu in me. Ego in eis. sicut caput in membris.  
& tu in me. sicut pater in filio. Ut sint consummati in unum.  
Id est perfecti quod proficiat & qui nos uoluit unum esse in se & posse  
ut cognoscat mundus quia tu me misisti et  
dilexisti eos sicut et me dilexisti. Dilexisti eos  
ut essent quod non erant. Dilexisti me ut essem quod semper  
dilexisti me sicut unicum. Illos itaque sicut adoptiuos. Dile-  
xisti eos ut patrem me essent. Dilexisti me ut patrem me  
sequitur. Pater quod dedisti mihi uolo & tibi  
sua ego. et illis sint mecum. Nunc si sciam  
tunc ergo si & per speciem. Cum Christus apparuerit ut appa-  
tunc & nos cum illo apparebimus in gloria. Tunc apparebi-  
mus quod tunc erimus. quia tunc apparebit antequam  
essimus quod tunc erimus. ut uideant claritatem  
quam dedisti mihi. Post haec ergo de illa claritate  
dicit. in qua sedet ad dexteram dei patris. Continuo subiun-  
git. Quia dilexisti me ante constitutionem mundi. In illo autem  
dilexisti & nos quod ante constitutionem mundi. & tunc pater  
natus quod in fine facturus est mundi. Pater iuste  
mundus te non cognouit. quia iustus es. Ideo te  
non cognouit. Mundus uero qui dampnandus est. per misericordiam  
te cognouit. Mundus uero quem per Christum reconciliabitur  
non merito sed gratia cognouit. Quid est enim eum cognos-  
cere. nisi uita aeterna quam mundo dampnato utique non

dedit. p̄ concilio dedit. & ut cognoscerent. non p̄  
 merito sed gratia subuenisti. Deniq; sequitur.  
 Ego autem tecum noui. Ipse fons gratiae est d̄  
 natura homo aut̄ desp̄s̄o & uirgine ineffabili  
 gratia in unitatem p̄sonae filii adsumptus est.  
 Illi cognouerunt hui. & om̄s p̄ eos credituri quia tu  
 me misisti. ideo cognouerunt. Igitur p̄ gratiam cog  
 nouerunt. Et notum feci eis inquit nouentium.  
 Et notum faciam. Notum feci p̄ fidem. notum fa  
 ciam p̄ speciem; Notum feci in sc̄la peregrinantibus.  
 notum faciam in caelo regnantibus; Ut dilectio qua di  
 lexi me: in ipsis sit & ego in ipsis; Quomodo aut̄ dilectio  
 qua dilexi pat̄ filium est in nob̄. nisi quia membra eius  
 sumus. & in illo diligimur cum ille diligitur totus. Idē  
 caput & corpus. ideo subiunx̄. & ego in ipsis. Tamquam  
 diceret. qm̄ ego sum & in ipsis; terminato magno pro  
 lyoq; sermone quem post cenam d̄ns p̄rimos passioni  
 ad discipulos habuit qui cum illo tunc erant. adiunc  
 ta oratione quā dix̄ ad patrem pro suis. deinceps  
 eius passionem iohannes euangelista sic orsus est;  
 Hae cum dix̄ ihs. egressus ē cum discipulis suis  
 trans torrentem cedron. generauit pluralis in ḡreco.  
 qd̄ potest latine cedrorum dici; tunc ad p̄p̄inquauit  
 tempus de quo in ps̄almis legitur; De torrente inuabit;  
 Inuis huius uitae de torrente passionis bibit. p̄pterea  
 exaltauit caput; qd̄ apostolus ita exposuit; x̄p̄s oboe  
 diens patri usq; ad mortem. mortem autem crucis. prop  
 ter qd̄ & d̄s exaltauit illum; Ubi erat hortus in quē intro  
 iit ipse & discipulus. Bene in horto miseriae nr̄ae conphen  
 sus ē. ut nos in horti beatitudinis suae induceret; Igitur  
 in isto diluuium id est in paradiso primus pater hu  
 man generis peccauit & inde eiectus ē in hanc uallem